Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Decreta

Brant, Sebastian

[Basel], after 1. März 1499

Sessio quadragesimaprima in qua condemnantur quidam libelii scandalosi
etc. per Gabrielem olim Eugenium papam quartum

[urn:nbn:de:bsz:31-313515](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313515)

Sessio quadragessimaprima

et inania. Nulliusque roboris vel momenti fore decernens pariter et alios in decreto depositis et ammonitionis dicti Gabrielis quod incipit / Pro sperit dominus de excelso sancto suo. Contentis virpote fautorie scismatis et heresis et alios etiam iuris penis quas contrafacientibus et rebelles ipso facto incurrant. Inhibet ne prefato Gabrieli sic deposito et amore eiusque mandatis nunciis et litteris / aut exinde securis pcessibus sententiis et censuris preteritis quolibet obediatur pareant / seu ea crequant / aut exequantur seu pcurant eidem Gabrieli seu nunciis mandatis litteris et preteritis pcessibus sententiis et censuris suis huiusmodi vrentibus vel ea exequantibus assistentia auxilium consilium vel favorem prestare presumant decretis aliis eiusdem synodi in suo robore nihilominus duraturis. Datum Basilee in sessione nostra publica in maiori ecclesia Basiliensi soleniter celebrata. iij. kl. Martij. Anno a natiuitate domini. M. cccc. l.

¶ Sessio quadragessimaprima in qua condemnantur quidam libelli scismatici et per Gabrielem olim Eugenium papam quartum.

Sacro sancta generalis Synodus Basiliensis in spiritu legitime congregata vniuersalem ecclesiam representans ad perpetuam rei memoriam. Licet ut sacrorum canonum aperte testatur auctoritas condemnatis de heresi et ab ecclesia dei pstratis nulla super catholicos iudicandi sit attributa vel pmissa ptra / ac fidelibus christicolis queuis illorum communitio sub grauissimis iuris diuini pariter et humani penis sit penitus interdicta / quod tamen inuale scite hominum malicia et humani generis inimico omnium heresum fautore pcurate plerumque nonnulli taliter danati sic suos obdurant animos in sua pertinacia gloriantes / Et vniuersalem ecclesiam ac sebi deuotos sub preteritis colore iudicialis sententie libelli scismatici et contempnibus et plenius in vniuersis afficere et perturbare non verentur. Non solum debitu sed et necessarium reputamus ut contra danabiles huiusmodi ausus debita ordinem antea digna que animaduersione contra talium fautores artius erurgamus.

Nuper siquidem dum Gabriel olim Eugenius papa quartus nuncupatus multiplicata et enormia crimina vniuersalem ecclesiam dei scandalizata que a deo notoria erant quod nulla tergiversatione celari poterat perpetraret / et ecclesiam audire ac preceptis statutis et ordinatibus synodalibus obedire contemneret / hec scita synodus necessarium esse iudicauit / ut cui pia non pderat correctio debita non parceret abscessio. Postquam in multa longanimitate patientia et mansuetudine post plures ammonitiones expectauerat eundem ut salutare emendatione et criminum predictorum correctione efficeret / Tandem cum amplius differre non posset quominus fidei catholice et salute vniuersaliter christiane religionis sub auxilio ipsius paradici pudente eadem scita synodus in sessione publica Basilee. vij. kl. Julij. Anno a natiuitate

Sessio quadragessimaprima

trinitate dñi. M. cccc. xxxi. solēniter celebrata p̄ suā sniam inter alia dī-
ctū Gabrielē fuisse et esse notoriū et manifestū scismaticū et hereticū / ac
diuersis alijs criminibz vniuersalē ecclesiā scandalizantibz irretitū. Cūqz
p̄pterea a papatur romano pontificio ipso iure puatū esse declarauit
et puūciauit / ac ipm ab eisdē amouit et deposuit in hibēdo singulis fū-
delibz sub grauibz penis tunc ex̄p̄sis ne eidē Gabrielē sic puatoz depo-
sito tanqz sumo pontifici obedirēt parerēt et intēderēt / vel cum quouis
modo sustinerēt aut receptorēt / aut auxiliū cōsiliū vel fauorē p̄starent /
pur in snia et decretis nostris desup cōfectis plenius cōtinē. Cum autē
sicut accepim⁹ nuper quedā famosa / scripta / scādaloza / inuriosa / scis-
matica / a fide deua / et heretica / quā ipse sniam diffinitiuā appellat q̄ in-
cipit / Qm̄ scōp̄ patrū snia etc. Per quā dicitur Gabriel inter alia san-
ctissimo dño nostro Felici q̄nto in romanū pōtificē electo vero vni⁹ et
indubitato xp̄i vicario et Felicis q̄nti electozibz p̄ hoc factū cōciliū cū
debita maturitate et p̄uidentiā circūspecta. Ad hoc tunc ordinatis ac
alijs q̄ in cōclauē p̄ electōe romanū pōtificis in hac sacra synodo ingres-
si fuerūt / et in ea interuenerūt / eiqz credētibz adherentibz cōuicia plu-
rima et turbatōes in suis p̄sonis dignitatibz beneficijs et rebz remere et
calūniose infere molitus est. Decernēdo et declarādo eos fuisse et esse
dignitatibz et bñficijs et officijs suis puatos et inabiles ad eadē / Licet
de facto nomie ipsius Gabrielis emanauerit et publicata fuerit in vni-
uersalis ecclesie et dicti Felicis q̄nti ludibriū dedecus et cōtemptrū. Nos
attēdentes q̄ illoz scripta recipi nō debent quoz dānant auctozes / et
ne ex dicta scriptura p̄rensa p̄ quā idem Gabriel se p̄naciū obdura-
tum ac magis et magis hereticū et omni crudelitate repletū. Cōprobat
quēpiā fidelū in hac reseduci aqz turbari cōtingat. Hec sacra synodus
volēs vt teneat sup hoc salubriter p̄uidere p̄rensam scripturā / ac q̄cqd
ex ea secutū est / declarat fuisse et esse oīno irrita et iania / nullūqz debuiss̄
se ac debere sortiri effectū seu nocumētū vel notū afferre cuiqz vel quō /
libet attulisse / ipsasqz quatenus p̄cesserūt de facto / et que posterū sequi
possent in irritū reuocat cassat et annullat. Inhibet qz mandat atqz p̄ci-
pit vniuersis xp̄i fidelibz cuiuscūqz status / grad⁹ / ordinis / dignitat⁹ /
aut cōditōis fuerint / Etā si impiali / regali / ducali / cardinalat⁹ / pa-
triarchali / pontificali / seu alta quauis ecclesiastica vel mūdāna p̄ful-
geant / et ciuitatibz / vniuersitatibz / cōmunitatibz / villis / opidis / ca-
stris / et collegijs / quibuscūqz sub auzoritē scismatis et heresis ac cōmu-
nicatōis / quo ad singulares. Interdicti vero quo ad ciuitates / vniuer-
sitates / cōmunitates / villas / opida / castra / et collegia p̄dicta / Necnō
p̄uatois omnū et singulorū dignitatū / beneficiorū / officiorū / priuile-
giorū / et bonorū ecclesiasticorū et mundanorū / ac inhabilitatōis ad eadē
alijqz indicto et ceteris nostris decretis cōtēntis penis quas cōtrafact-
entes et rebelles ipso facto incurrere volumus / ne scripturā et in ea cō-
tenta b̄mōi acceptare / publicare / p̄dicare / et defendere / aut eisdē quo-

Sessio quadragesima secunda

uismo cōsentire vel fauere / nec eis obedire seu ea antedecere vel obseruare aut eorū quāruicunq; p̄tensarū p̄uatiōnū z p̄cessūū inde securoꝝ etiā quascūq; censuras cōtinentiū p̄ ip̄m Gabrielem dānatū factorū / aut in posterū forsan faciendorū p̄teritu dignitates beneficia p̄sonas res z bona felicis q̄nti electoꝝ z alioꝝ in eadē p̄tensa scriptura quoquō cōprehēsoꝝ quouismodo impetrare / occupare / inuadere / p̄turbare / vel detinere / aut ip̄os impetrātes / inuādētes / p̄turbātes / capiētes / vel detinentes ad possessiōnē eorū dē seu alios recipere admittere seu eos in illis sustinere / absq; ip̄s ac dicte scripturē ac in eis contentis alijsq; p̄missis assentientib; z illis vrentib; seu ea publicatib; et defendentib; auxiliū / cōsiliū / vel fauorē prestare quoquō audeant vel p̄sumāt. Nec p̄missa quantū in eis est excurōi dīmandari p̄mittant. Datum Basileo in sessione nostra publica in maiori ecclesia Basiliēsi. solēnter celebrata. x. kl. Augusti. Anno a natiuitate d̄i. Mccccl.

¶ Sessio quadragesima secūda de p̄uisione Felicis pape quinti.

Acrosancta generalis synodus Basiliēsi in sp̄sancto legitime cōgregata

vnīuersalē ecclesiā representans / ad futurā rei memoriam. Inscrutabilis diuine altitudinis p̄uidētia ad extollendū z cōseruandū d̄ni gregis agruz in inuocatōe sp̄sancti adunati inter multiplicēs nobis incūbentes sollicitudines illa nos cura p̄p̄s angit z vrget / vt que p̄ xp̄iane religionis incrementō z reipublice vtilitate p̄ nos sūmo studio edita sunt et decreta votiuē dirigi z firmiter valeant adimpleri / vt Romanus pontifex decretōꝝ h̄mōi executor et cōseruator p̄cipuus illa tanto amplius tantoq; liberiorius crequi possit z manutētere / ac alias felici regimini eccleie dei ardentius intendere quo cōgrue p̄uisionis auxilio iuxta sui status exigētiā ab vniuersali ecclesia suffultus incūbentia sibi z suis onera exp̄sari grauissima cōmodius z facilius cōsp̄erent posse supportare. Cum itaq; sanctissimus d̄ns Felix papa quintus ad sūmū apostolatus ap̄icem assumptus / nō mūdānarū rerū cupidine ductus / cum patrimonio beati Petri z terras rōm̄ne eccleie pro doloꝝ p̄ alios thyrāni des cerneret occupatas allectus. Sed diuine volūtatē resistere nō volēs z eccleie dei in tam graui fluctuatōe cōstitūte p̄te cōpatiēti / in gū tantō oneris p̄ dei reuerētia fidei cōseruatōe et vniuersali eccleie cōsolatiōe suis humeris suscipiens p̄p̄is derelictis decreta h̄mōi cum omni humilitate suscepit. eaq; z fidem catholicā obseruare z manutētere p̄re z simpliciter iuxta mentē z tenorē eorū dē p̄fessus fuerit ad p̄secutiōnē totius boni reipublice z religionis xp̄iane. Necnō defensionē au-